Дело № 5-94-286/2020
91RS0024-01-2020-002285-43
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания

03 августа 2020 года

                                      г. Ялта
Мировой судья судебного участка № 94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19) Киреев П.Н.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу – Гоцкалюк Д.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:

Гоцкалюк Дмитрия Дмитриевича, ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ,

по ч. 1 ст. 18.15 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:
При рассмотрении дела установлено, что Гоцкалюк Д.Д. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 18.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.
В соответствии с пунктом 4 статьи 13 Федерального закона от 25.07.2002 N 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации" работодатель и заказчик работ (услуг) имеют право привлекать и использовать иностранных работников при наличии разрешения на привлечение и использование иностранных работников, а иностранный гражданин имеет право осуществлять трудовую деятельность в случае, если он достиг возраста восемнадцати лет, при наличии разрешения на работу или патента.
Согласно пункту 4.2 статьи 13 Федерального закона "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации", временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин не вправе осуществлять трудовую деятельность вне пределов субъекта Российской Федерации, на территории которого ему выданы разрешение на работу или патент, а также по профессии (специальности, должности, виду трудовой деятельности), не указанной в разрешении на работу. Работодатель или заказчик работ (услуг) не вправе привлекать иностранного гражданина к трудовой деятельности вне пределов субъекта Российской Федерации, на территории которого данному иностранному гражданину выданы разрешение на работу или патент, а также по профессии (специальности, должности, виду трудовой деятельности), не указанной в разрешении на работу (за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами).
Аналогичные положения закреплены в пункте 16 статьи 13.3 Федерального закона "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации", согласно которой также указано, что иностранный гражданин не вправе осуществлять трудовую деятельность вне пределов субъекта Российской Федерации, на территории которого ему выдан патент. Работодатель или заказчик работ (услуг) не вправе привлекать иностранного гражданина к трудовой деятельности по патенту вне пределов субъекта Российской Федерации, на территории которого данному иностранному гражданину выдан патент.
В нарушение вышеизложенных правовых норм Гоцкалюк Д.Д. с 08 апреля 2020 года по 11 апреля 2020 года привлек к трудовой деятельности гражданина Украины ФИО1, не имеющего разрешения на работу на территории Республики Крым.
Гоцкалюк Д.Д. указанные обстоятельства подтвердил, признал вину в совершении административного правонарушения, раскаялся в содеянном, пояснил, просил заменить штраф на предупреждение.
Оценивая в совокупности представленные доказательства, мировой судья считает, что Гоцкалюк Д.Д. в совершенном правонарушении установлена и подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении № 324625/1646 от 29 апреля 2020 года (л.д. 2);
- рапортом УУП ОУУП и ПДН ОП № 2 «Ливадийский» УМВД России по г. Ялте капитана полиции ФИО2 от 11 апреля 2020 года  (л.д. 4);

- фототаблицами (л.д. 5-8);

- объяснениями ФИО1 от 11 апреля 2020 года (л.д. 9);

- паспортом гражданина Украины ФИО1 и миграционной картой (л.д. 10-11);

- копией протокола об административном правонарушении от 11 апреля 2020 года (л.д. 12);

- копией постановления по делу об административном правонарушении № 1888029119000323851 от 11 апреля 2020 года (л.д. 13);

- копией указа № 48 от 15 октября 2015 года (л.д. 35);
- копией устава (л.д. 36-39).
На основании изложенного, с учетом установленных при рассмотрении данного дела обстоятельств совершения административного правонарушения, мировой судья квалифицирует действия А. по части 1 статьи 18.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: привлечение иностранного гражданина к трудовой деятельности вне пределов субъекта Российской Федерации, на территории которого данному иностранному гражданину выдан патент.
В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировой судья признает совершение административного правонарушения впервые, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении одного малолетнего ребенка.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
При назначении вида и размера административного наказания мировой судья исходит из следующего.
В силу части 1 статьи 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Санкцией нормы части 1 статьи 18.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено наказание в виде административного штрафа.
В соответствии с положениями статьи 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предупреждением является мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического лица, которая выносится в письменной форме.
Предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
В случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа может быть заменено являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицу, осуществляющему предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, или юридическому лицу, а также их работникам на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 настоящего Кодекса.
Согласно статье 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, в соответствии с которой административное наказание в виде административного штрафа не подлежит замене на предупреждение в случае совершения административного правонарушения, предусмотренного статьями 14.31 - 14.33, 19.3, 19.5, 19.5.1, 19.6, 19.8 - 19.8.2, 19.23, частями 2 и 3 статьи 19.27, статьями 19.28, 19.29, 19.30, 19.33 настоящего Кодекса.
Таким образом, с учетом взаимосвязанных положений части 2 статьи 3.4 и части 1 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях возможность замены наказания в виде административного штрафа предупреждением допускается при наличии совокупности всех обстоятельств, указанных в части 2 статьи 3.4 названного Кодекса.
В данном случае мировой судья при назначении административного наказания принимает во внимание, что Гоцкалюком А.А. совершившего административное правонарушение впервые при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, и отсутствии имущественного ущерба, а также учитывает то, что данное административное правонарушение не относится к категории административных правонарушений, указанных в части 2 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и в случае совершение которых административное наказание в виде административного штрафа не подлежит замене на предупреждение.
На основании изложенного, с учетом характера и обстоятельств совершенного административного правонарушения, личности и имущественного положения виновного, обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировой судья считает возможным в порядке части 3 статьи 3.4, части 1 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях произвести замену административного наказания в виде административного штрафа на предупреждение.
При этом срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный частью 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях для данной категории дел (нарушение правил привлечения к трудовой деятельности в Российской Федерации иностранных граждан и лиц без гражданства (в том числе иностранных работников), который составляет один год, не истек.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 3.4, 4.1.1, 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Гоцкалюк Дмитрия Дмитриевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 18.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде предупреждения в порядке части 1 статьи 4.1.1 настоящего Кодекса.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок № 94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья              (подпись)                                        П.Н. Киреев